
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080100099

99

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 443033

Nº Processo: 02070006338202291. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento, sob demanda, de serviços de alimentação e eventos, a fim
de atender às necessidades do Centro de Formação em Conservação da Biodiversidade
(ACADEBio) do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio).. Total
de Itens Licitados: 67. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Eqsw 103/104 Lote 1 Módulo "b" Complexo Adm., Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/443033-5-00024-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PHELIPPE ALVES CIZILIO
Coordenador

(SIASGnet - 29/07/2022) 443033-44207-2022NE800016

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 443992 - GR3 CENTRO-OESTE

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 02070.010905/2018-27.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSI DA D E .
Contratado: 24.054.324/0001-70 - SERVISET TECNOLOGIA E FACILITIES LTDA. Objeto:
Constitui objeto deste termo a supressão quantitativa de 9,59% (nove vírgula cinquenta
e nove por cento), sobre o valor total inicial atualizado do contrato nº 43/2018, para
prestação de serviços de porteiro/vigia na sede e nas unidades localizadas em
brasília/df.. Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
683.762,64. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 443992 - GR3 CENTRO-OESTE

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 02070.010905/2018-27.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSI DA D E .
Contratado: 24.054.324/0001-70 - SERVISET TECNOLOGIA E FACILITIES LTDA. Objeto:
Constitui objeto deste termo a supressão quantitativa de 9,59% (nove vírgula cinquenta e
nove por cento), sobre o valor total inicial atualizado do contrato nº 43/2018, para
prestação de serviços de porteiro/vigia na sede e nas unidades localizadas em brasília/df..
Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 683.762,64.
Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 443020

Nº Processo: 02011.000171/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos ópticos listados na tabela a seguir, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 102. Edital:
01/08/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Pacheco Leão 915,
Jardim Botânico - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/443020-5-
00017-2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/08/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre o descritivo SIASG,
CAT MAT e CAT SER e o termo de referência, prevalecem sempre os desse último..

MARINA DE JESUS FERNANDES CHARUPA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2022) 443020-44206-2022NE800086

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 48340.001589/2020-91.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-
CGRL. Contratado: 10.932.538/0001-98 - RBR TRANSPORTE E LOCADORA EIRELI. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato nº 15/2020 - MME, conforme previsto na cláusula
segunda, com fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.. Vigência:
07/08/2022 a 07/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.670,40. Data de
Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Número do Contrato: 14/2020.

Nº Processo: 48340.001589/2020-91.

Pregão. Nº 6/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-

CGRL. Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto:

Prorrogar a vigência do Contrato nº 14/2020 - MME, conforme previsto na Cláusula

Segunda, com fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.. Vigência:

07/08/2022 a 07/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 59.412,00. Data de

Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 323028

Nº Processo: 48500003389202254 . Objeto: Inscrição de cinco servidores no treinamento
Regulatory Delivery, a ser realizado na modalidade on-line pela Associação Brasileira de
Agências de Regulação ABAR, em parceria com a Florence School of Regulation - FSR, no
período de 6/9 a 28/10/2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 25/07/2022. ANDERSON VIERA MARTINS.
Superintendente Adjunto de Licitações e Controle de Contratos e Convênios Substituto.
Ratificação em 25/07/2022. CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES. Diretora-geral Substituta.
Valor Global: R$ 18.292,50. CNPJ CONTRATADA : 03.657.354/0001-00 ASSOCIAC AO
BRASILEIRA DE AGENCIAS DE REGULACAO - ABAR.

(SIDEC - 29/07/2022) 323028-32210-2022NE999999

SUPERINTENDÊNCIA
DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio de Cooperação nº 023/2011. Processo: 48500.004283/2013-87. Partícipes:
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL e o ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: alterar o nome da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato
Grosso do Sul - AGEPAN, para Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato
Grosso do Sul - AGEMS, conforme nova redação dada pela Lei nº 5.800, de 16 de
dezembro de 2021, que alterou a redação de dispositivos da Lei nº 2.363, de 19 de
dezembro de 2001. Data de Assinatura: 28/07/2022. Assinam o Termo Aditivo: CAMILA
FIGUEIREDO BOMFIM LOPES, Diretora-Geral Substituta da ANEEL, CPF: 902.995.311-04 e
REINALDO AZAMBUJA SILVA, Governador do Estado de Mato Grosso do Sul, CPF:
286.339.381-20. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/1996, Decreto nº 2.335/1997 e Resolução
Normativa n° 914/2021. UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES - Superintendente de
Licitações e Controle de Contratos e Convênios.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9028/2019.
Nº Processo: 48610.012642/2018-37.
Pregão. Nº 68/2018. Contratante: ESCRITÓRIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
14.673.407/0001-94 - INOVATEC INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA E CIENTÍFICA LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato pelo período compreendido entre 01/08/2022 e
23/03/2023, de forma que o prazo de vigência do contrato coincida com o prazo de
garantia dos equipamentos adquiridos, com fundamento no art. 57, §1°, da lei n° 8.666, de
1993, sem alteração do valor contratual. Vigência: 01/08/2022 a 23/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 579.601,06. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 5038/2019.
Nº Processo: 48610.207612/2019-98.
Inexigibilidade. Nº 200/2019. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
16.328.932/0001-06 - HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por 12 (doze) meses, compreendidos entre 28/07/2022 e 28/07/2023, com base
no Art. 57, Inciso II da l
Lei nº 8.666/93; Assegurar à contratada o direito de pleitear a repactuação contratual, tão
logo disponha dos valores reajustados, com fundamento na cláusula sexta do contrato.
Vigência: 28/07/2022 a 28/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 719.208,25.
Data de Assinatura: 16/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2022).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2022 - UASG 495400 - CPRM/SALVADOR

Nº Processo: 48086.004097/2022-77.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS.
Contratado: 14.491.749/0001-93 - SERENDIP INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE MEDICAO E CONTROLE LTDA. Objeto: Aquisição de 03 (três)
conjuntos para medição de nível d'água em poços tubulares utilizando o princípio
pressão absoluta, com armazenamento automático em datalogger interno, com
compensação barométrica, para atender as necessidades da cprm, conforme as
especificações constantes no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/07/2022 a 27/07/2023.
Valor Total: R$ 30.270,00. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 495130

Nº Processo: 48089001908202258. Objeto: Aquisição de mesas e cadeiras
plásticas para atendimento e acomodação de visitas técnicas de escolas e instituições
e que atenderá também ao projeto Museu em Movimento, em exposições itinerantes,
em conformidade com indicadores de popularização do Planejamento estratégico do
Serviço Geológico do Brasil e Programa educativo do Plano Museológico, conforme as
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. . Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Pasteur 404
- Deamp/dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/495130-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
12/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoero

(SIASGnet - 29/07/2022) 495130-29208-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-01T00:22:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




